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Aktuel Ældrepolitik juni 2022 
 

Prisstigninger og status for forhandlinger om økonomisk hjælp 

De seneste tal fra Danmarks Statistik viser, at inflationen nu er oppe på 7,4 pct. 

(stigning i forbrugerprisindekset i maj 2022 sammenlignet med maj sidste år). Det er 

den højeste inflation i 39 år.  

 

For at afbøde virkningerne af den høje inflation foreslog Ældre Sagen allerede i marts 

en ekstraordinær regulering af folkepensionen og andre forsørgelsesydelser på 3,5 pct. i 

2022. Vi har skrevet til beskæftigelsesministeren og haft møder med beskæftigelses-

ordførerne om vores forslag. Desværre har det ikke været muligt at samle politisk flertal 

for det.   

 

Regeringen har i stedet foreslået en skattefri check på 5.000 kr. til modtagere af 

ældrecheck og kompensation til økonomisk dårligt stillede førtidspensionister, men 

forhandlingerne kuldsejlede i maj og blev flyttet til forhandlingerne om en grøn 

skattereform. Pt. er der desværre ikke noget, der tyder på, at der kommer en politisk 

aftale om kompensation til økonomisk trængte pga. prisstigningerne. 

 

Aftaler om kommunernes og regionernes økonomi for 2023 

Den 8. juni indgik Kommunernes Landsforening aftale med regeringen om 

kommunernes økonomi for 2023. Den 10. juni fulgte Danske Regioner trop og indgik 

aftale med regeringen om regionernes økonomi for 2023.  

 

Aftalerne er begge blevet præsenteret som stramme, men dækker det demografiske 

træk og må siges at være forholdsvis gode sammenlignet med andre aftaler indgået i 

økonomiske krisetider.    

 

Med aftalen får kommunerne 1,3 mia. kr. ekstra i 2023 til at dække serviceudgifter til 

børn, ældre og det specialiserede socialområde (i 2022 fik kommunerne 1,4 mia. kr.). 

Regionerne får 1 mia. kr. ekstra til sundhedsområdet (i 2022 fik de 1,2 mia. kr.).  

 

Aftalerne med både kommuner og regioner indebærer en reduktion af anlægsrammen 

med henvisning til den aktuelle økonomiske situation og behovet for at frigøre 

kapacitet i bygge- og anlægssektoren. Anlægsrammen reduceres med 9 pct. for 
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kommunerne og 7 pct. for regionerne. Der er ikke tale om en varig nedsættelse af 

anlægsrammen. 

 

Stop medicinspild 

Ældre Sagen arbejder sammen med Pharmadanmark, Danmarks Apotekerforening, 

Gigtforeningen og Lægeforeningen i ’Alliancen Stop Medicinspild’ for at komme 

fejlmedicinering og medicinspild til livs. Den 16. maj 2022 startede alliancen en 

kampagne, der skulle sætte fokus på de store mængder af medicin, som folk har 

derhjemme, og sikre, at restmedicin afleveres korrekt på apoteket.  

Kampagnen blev indledt med, at sundhedsministeren afleverede sine medicinrester på 

sit lokale apotek og har affødt 53 redaktionelle omtaler og har været i de fleste lokale og 

større landsdækkende skrevne medier, ligesom kampagnen har været omtalt i Go’ 

morgen Danmark.    

Evaluering af fjernelse af krav om obligatorisk lægetjek ved kørekortfornyelse 

I år er det fem år siden, at et bredt flertal i Folketinget afskaffede kravet om obligatorisk 

lægetjek ved kørekortfornyelse for 75-årige. Denne anledning har de praktiserende 

læger (PLO) benyttet til at problematisere fjernelsen af kravet og til at foreslå en 

evaluering af erfaringerne de seneste fem år. 

 

Ældre Sagen har reageret med den holdning, at det er et legitimt ønske at forsøge at 

blive klogere, så længe man sikrer, at datagrundlaget er retvisende. Ifølge 

Vejdirektoratet skal man være meget forsigtig med at drage konklusioner baseret på tal 

fra årene med nedlukning, hvor danskernes transportmønstre afveg meget fra 

normalen.  

 

I TV Avisen og på DR’s øvrige platforme slog Ældre Sagen ved samme lejlighed fast, at 

der fortsat ikke findes dokumentation for, at tvungne helbredsscreeninger skulle have 

nogen positiv effekt på trafiksikkerheden. Vi har også påpeget, at flere undersøgelser 

har vist, at ældre bilister er bedre til at køre efter forholdene, sjældnere kører 

alkoholpåvirket og oftere overholder hastighedsbegrænsninger.  
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Kritisable arbejdsforhold i Flextrafikken 

3F i Nordjylland har dokumenteret stærkt kritisable arbejdsforhold for Flextrafik-

chaufførerne. Der er berettet om arbejdsdage på op til 18 timer og aflønninger helt ned 

til 35 kr. i timen. 

 

Ældre Sagen har i medierne peget på de negative konsekvenser, de dårlige forhold kan 

have for ældre og mobilitetsudfordrede passagerer. Trætte og uoplagte chauffører vil 

have vanskeligt ved at tage de nødvendige hensyn til passagerne og kan i værste fald 

udsætte dem for farlige trafikmæssige situationer. 

 

Der er desuden tidligere dokumenteret manglende uddannelsesmæssig baggrund for en 

række chauffører. Ældre Sagen har rettet skriftlig henvendelse til sundhedsministeren 

og påpeget dette problem.  

 

MitID 

Digitaliseringsstyrelsen har lanceret en ny funktion i MitID-appen, som giver 

pårørende, it-frivillige m.fl. mulighed for at hjælpe andre over på MitID ved hjælp af 

deres egen smartphone. De kan hjælpe personer, der har et pas med chip, men som 

ikke selv har en nyere smartphone, der kan scanne passet. 

 

Ældre Sagen har til pressen udtalt, at det er en god løsning, da den gør det lettere for 

både pårørende og vores it-frivillige at hjælpe flere personer over på MitID. Derved 

udgår de at skulle på borgerservice, som i nogle kommuner fortsat har lange ventetider. 

 

Svindel af ældre 

TV2 Lorry bragte et indslag om politiets kortlægning af fremgangsmåde og 

gerningsmænd, som forsøgte at svindle ældre og derved få adgang til deres konti. 

Blandt andet udgav svindlerne sig for at være fra politiet, og de gik målrettet efter 

personer med specifikke navne fra ældre generationer, der kan fremsøges i Krak. I 

indslaget redegjorde Ældre Sagen for, hvordan den slags svindel kan opleves af de 

ældre, det går ud over. 

 

Ny sundhedsreform 

Den 20. maj præsenterede sundhedsministeren en ny, bred aftale om fremtidens 

sundhedsvæsen, den længe ventede sundhedsreform. 

 



Aktuel Ældrepolitik, Landsbestyrelsesmøde juni 2022 ● Side 4 af 4 
 

Dette dokument er målrettet Ældre Sagens frivillige 

Ældre Sagen har været særdeles aktiv før og under det langstrakte arbejde med 

reformen med fokus på, at ældre patienter med flere sygdomme typisk er dem, der 

tydeligst mærker problemerne med manglende sammenhæng i sundhedsvæsenet. De 

bliver ofte behandlet af flere forskellige læger, afdelinger og sundhedspersoner - både 

på hospitalet, og når de bliver udskrevet til videre behandling i kommunerne. 

 

Ældre Sagen glæder sig derfor over, at der med aftalen kommer en kvalitetsplan med 

forpligtende krav til kommunale sundhedstilbud og herunder kvalitetspakker til 

patienter med flere kroniske sygdomme. Det ser vi som et afgørende indhold, da vi 

længe har opfordret til en kvalitetsplan med henblik på ensartet kvalitet, uanset hvor i 

landet vi bor, og hvor vi behandles.  

 

Af aftalen fremgår det også, at alle patienter skal have en patientansvarlig læge eller 

anden sundhedsperson, hvor det giver mening. Og at der skal udarbejdes en konkret 

plan for, hvordan målet nås. Dette ser Ældre Sagen også som positivt.  

 

Hvad der dog ikke skaber begejstring er, at der ikke på samme tid kommer en politisk 

aftale om fælles ledelse og økonomi om de patienter, som regioner og kommuner har til 

fælles. Ældre Sagen finder det svært at forestille sig et sammenhængende sundheds-

væsen til gavn for patienterne, hvis der ikke er fælles økonomi til et udvidet og 

forpligtende samarbejde. Derudover er vi bekymret for, at der i aftalen lægges op til 

yderligere behandling i kommunerne, hvor patienterne risikerer selv at skulle betale for 

kost, vasketøj o.l. på midlertidige pladser, hvilket især vil belaste ældre med en svag 

økonomi og dermed øge uligheden.  

 

 

 

 

 


